
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 

DETERMINAZIONE   SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar 

 
Registro  Generale n.    101      del 14/02/2022 

 
Registro  Settore  n.    33       del    03/02/2022  

 

OGGETTO:RIMBORSO SPESA PER PRESTAZIONE DI COLLABORAZIONE 
 SIG.G. V. COLLOCATO A RIPOSO. LIQUIDAZIONE MESE DICEMBRE 2021 

       
   ( X )  LIQUIDAZIONE                                                          (  ) IMPEGNO  DI  SPESA 

  

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa  
- Numero di impegno :  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 
267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal  

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

 

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
        Magg. Dr. Emiliano Nacar 
 



IL  RESPONSABILE  SETTORE   POLIZIA MUNICIPALE 

Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 163, comma 1, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio, se il bilancio  

di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in G.U. n. 309 del 

30/12/2021si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-

2024 da parte degli Enti Locali è differito al 31/03/2022; 

 

Considerato che: 

● il sig. G. V., già dipendente del Comune di Marigliano con l’incarico di responsabile dell’ 
ufficio contravvenzioni , è andato in quiescenza; 

● l’art. 5, c. 9 del D.L. 95/2012 e successive modificazioni e integrazioni, in materia di divieto 
di incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza, dispone che: 
“È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n.165 del 2001 […] di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già 
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. […] Gli incarichi, le cariche e le 
collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. […] 
Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati 
dall'organo competente dell'amministrazione interessata.”; 

● l’attuale formulazione della disciplina in oggetto, a seguito delle modifiche apportate con la 
L.124/2015, consente la prosecuzione di tali incarichi, sempre a titolo gratuito con mero 
riconoscimento del rimborso spese, senza alcun limite temporale predefinito; 

● Tenuto conto che il Comune di Marigliano sta attraversando una fase di carenza di 
personale interno, che non può essere fronteggiata con immediate sostituzioni dei 
dipendenti collocati a riposo, stante la sussistenza dei noti vincoli normativi e finanziari in 
merito alla sostituzione del personale cessato; 
Vista la determina di settore n. 271 del 2/12/2021 con la quale si attribuiva al Sig. V.G ., , 
una prestazione di collaborazione a titolo gratuito  con l’ufficio contravvenzione, per la 
durata di un anno, a decorrere dal 6/12/2021 rimborsando la spesa; 
Atteso che la prestazione è stata resa;  
Ritenuto di poter provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

● di liquidare al Sig. V. G., la somma di € 400,00 quale rimborso spesa forfettario mese 

dicembre 2021; 

 ● emettere mandato di pagamento in favore del al Sig. V. G. per l’importo di € 400,00, sulle 

coordinate bancarie aventi IBAN ITxxxxxxxxxx; 

● la spesa risulta impegnata con determina settoriale n. 271 del 02/12/2021 sul capitolo 

70014 dell’esercizio finanziario 2021, impegno n.1681;               

 ● di trasmettere la presente determina di liquidazione al servizio finanziario per gli 

adempimenti prescritti dai commi 3 e 4 dell’art. 184 del TUEL 267/2000. 

 
                                                                                    

                                                                                                IL RESPONSABILE DELLA P.M. 

    Magg. Dr. Emiliano Nacar 


